様式 1<①調査研修費関係>

八街市議会議長

湯漫 祐徳 様

平成 27年 6月 4日

会派名

代表者名

公明党

新宅 雅子
●

先進地視察報告書

先進地視察の概要を下記のとおり報告します。

視察者名
*新宅 雅子
十鯨井 員佐子
士
服部 雅恵

視察期間

平成 27年 5月 12日

視察先及び視察 目的

(1)5月 12日 (火 )

(火)～平成 27年 5月 14日 (木)(3日 間)

千曲市  健康寿命延伸施策事業について

リーンツーリズムについて

(2)5月 13日 (水)安 曇野市 デマンドタクシーの運営について

野菜スイーツプロジェクトについて

(3)5月 14日 (本)松 本市  旧開智学校校舎見学

産直の駅、まつもと自然村見学

記

1.

2.

3.

4.視察報告

(1)千曲市  健康寿命延伸施策事業について、グリーンツーリズムについて

◇市の概要

長野県北信地域の南東部に位置し、平成 15年 9月 1日 、 1市 2町が合併して

平成の大合併としては、長野県で初めて誕生した都市。国指定史跡の「森将軍塚古

墳」や、一目10万本と言われる「日本一のあんずの里」、「戸倉上山田温泉」な

ど、いくつもの特色ある観光資源を併せ持つ、歴史と花と文化の都市でもある。

◇視察時の状況

①視察 日    平成 27年 5月 12日 (火 )

②視察時間  ★午後 1時 30分～午後 2時 40分 (健康長寿)

☆午後 2時 50分～午後 4時 (グ リーンツーリズム)

③視察会場   千曲市役所 4階会議室

④応対者職氏宅 平原俊久 (議会事務局議事係長兼調査係長)

⑤説明者職氏名★官入明美 (健康推進課課長)

★荒川愛子 (健康保健センター健康づくり係係長)

☆竹内康 (経済部農林課課長)

☆小野洋 (経済農業振興係係長)

◇視察先調査事項の概要

★健康長寿 :病気の一次予防、合併症の発症や病気の重症化予防を重

視した取り組みを推進し、病気による医療費や介護の負担を少なくするため

の健康づくり計画の推進。

☆グリーンツーリズム :都市と農山漁村を行き交う新たなライフスタ

イルの実現を目指す取り組み。

◇調査事項に対する会派視察 目的

★高齢化に向け、いかに元気で長生きするかを学ぶ。

☆グリーンツーリズムの推進を学ぶ。

◇市政 との関連性 (視察地選択の理 由等 )

★長寿 日本一の長野の健康寿命延伸施策を学びたかった。

☆農業の活性化の為に、グリーンツー リズムを推進 している千曲市の

取 り組みを参考にしたかつた。

◇市政の課題等に対 し、参考になつた点等

★健康増進には、市民一人一人の意識と行動の変容が大事、と、デー

タヘルス計画をもとに、個々に対応 していたので、本市でも取 り組みたいと

思いました。

☆野菜の栽培体験、畑の貸 し出し等、本市でも、もつと推進できたら、

と思いました。

(2)安曇野市 デマンドタクシーの運営、野菜スイーツプロジェク ト

について

◇市の概要

長野県のほぼ中央部に位置し、豊かな歴史や文化、自然環境・景観
と暮らしやすさのバランスがとれた地域。平成17年 10月 1日 、3町 2村

が新設合併して、安曇野市が生まれた。扇状地下を潜り抜けた北アルプスの

雪解け水は、豊富な湧水となつて地域を潤している。

◇視察時の状況

①視察日  平成 27年 5月 13日 (水 )

②視察時間  ★午前9時 50分～午前12時 (デマンドタクシー)

☆午後1時 30分～午後4時 (野菜スイーツ)

③視察会場  ★安曇野市社会福祉協議会

☆ホテルアンビエント安曇野

④応対者職氏名★樋口員 (常務理事。事務局長)

☆赤羽敦子 (商工観光部、観光交流促進課課長)

⑤説明者職氏名☆樋口員 (常務理事。事務局長)

★北条敦 (政策担当課)

☆赤羽敦子 (商工観光部、観光交流促進課課長)

☆太田将治 (洋食料理長 )

◇視察先調査事項の概要

★デマンドタクシー :地域の一体感を醸成する交通システム実現を目

指した取り組み。

☆野菜スイーツ :新たな食の魅力の発信。

◇調査事項に対する会派視察 目的

★デマンドタクシーの運営、また、運行に至るまでの経緯を学ぶ。

☆地元の食の魅力をどのように発信しているのかを学ぶ。

◇市政 との関連性 (視察地選択の理由等 )

★本市以上に高齢化が進む安曇野市で、デマンドタクシーを導入し、

乗車率を伸ばしている背景を学びたかった。

☆地元の食材を使つた食の発信は、本市においても参考になると考え

たから。

◇市政の課題等に対 し参考になつた点等

★利用者の視点にたつて考え、各地域の住民の意向を反映させる公共

交通の必要性を強く感じました。

☆本市でも、野菜スイーツコンテス ト、ぜひ導入したいと思いました。

(3)松本市 旧開智学校校舎、産直の駅。まつもと自然村見学

◇視察時の状況

①視察日  平成 27年 5月 14日 (本 )

②視察時間  午前9時 40分～10時 30分 (開智学校)

午前10時 50分～11時 20分 (ま つもと自然村)

安曇野市社会福祉協議会にて

デマン ド交通の視察

T鑽
|.4

愕
鶉鑽111■勒 ||ご胚
ホテルアンビエン ト安曇野で、太田料

まつもと自然村にて理長から野菜スイーツの話を伺 う。